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ÚVOD

Globální vývoj společnosti v posledních dvou dekádách byl bezprecedentně ovlivněn

masivním rozvojem informačních technologií a zejména vznikem internetu jako nového

globálního media. Dle mého názoru nejvíce dotčenou oblastí práva v souvislosti s tímto

technologickým rozvojem je právo duševního vlastnictví a zejména pak právo autorské.

Vzhledem ke stávající neformální koncepci vzniku autorského práva je pochopitelné, že

technologie umožňující nejenom doposavad bezprecedentní míru nízkonákladovosti

a kvality pořízených kopií autorského díla, ale i jeho takřka okamžité celosvětové

sdílení během okamžiku, představují možnost vážného zásahu do autorských práv. Na

druhou stranu ty samé technologie umožňují celosvětové sdílení myšlenek a informací

v nulovém čase, čímž podporují rozvoj společnosti a jejich fungování je tedy

ve veřejném zájmu.

Kulturní průmysl se stále významněji podílí na tvorbě HDP zemí tzv. západní civilizace

a tento podíl bude pravděpodobně růst společně s dalším technologickým rozvojem

a zvyšováním kvality života. Úměrně s tím vzrůstá i význam a rozsah autorských práv.

Není tedy překvapivé, že otázka autorského práva se dostala do popředí zájmu EU.

Stále více se totiž ukazuje, že se jedná o klíčovou otázku fungování jednotného trhu

v informační společnosti jako předpokladu pro zachování vůdčího ekonomického

postavení EU ve světě.

Právě vzrůstající význam autorských práv v informační společnosti a vysoká dynamika

tohoto oboru daná jeho návazností na technologický rozvoj je důvodem, proč jsem se

rozhodl zpracovat diplomovou práci na téma aktuální otázky autorského práva EU.

Předkládaná práce se oblasti autorského práva věnuje primárně na evropské úrovni,

protože se domnívám, že zpracovávání právních témat na úrovni evropského práva

v českém prostředí ještě není výrazně rozšířeno. Též jsem přesvědčen, že pro budování

jednotného trhu a svou specifickou povahu je to právě EU, která může být průkopníkem

v budování efektivního systému autorského práva v informační společnosti.

Z výše uvedeného vyplývá jisté omezení této práce spočívající ve skutečnosti, že

vzhledem k rozsahu této práce budou jednotlivé právní úpravy členských států EU
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zmiňovány jen příkladmo. Stejně tak závazky EU
1

a členských států na základě

mezinárodních úmluv budou zmíněny jen okrajově.

Protože tato práce se zaměřuje na aktuální problematiku autorského práva EU, již od

počátku jejího psaní jsem se potýkal s problémem, jak nejlépe vymezit tyto aktuální

otázky autorského práva EU. Nakonec jsem se jako nejčistší řešení opřel o vymezení

aktuálních otázek nepřímo poskytnutých samotnou Komisí v rámci jejích aktuálních

příprav na revizi autorského práva EU. Aktuální otázky autorského práva EU tak jsou

v této práci vymezeny materiálně oblastmi autorského práva, na které směřovala

nedávno ukončená veřejná konzultace k revizi pravidel autorského práva EU
2
.

V rámci předkládané práce se tedy zaměřím na vlastní analýzu rýsující se revize

systému autorského práva EU a za tímto účelem se pokusím dosáhnout následujících

cílů:

1) Kriticky zhodnotit potřebu revize autorského práva na evropské úrovni.

Vzhledem k tomu, že tato práce vychází svojí koncepcí z otázek předložených

veřejnosti v rámci veřejné konzultace k plánované revizi autorského práva EU,

jeví se nejprve jako vhodné kriticky zhodnotit výběr zkoumaných problémů ze

strany Komise. Za výchozí hypotézu jsem si stanovil, že Komise usilujíce

o revizi systému autorských práv vybrala k veřejné konzultaci okruhy problémů,

které revizi skutečně vyžadují. Pro účely zhodnocení potřeby revize pak budu

vycházet ze základního předpokladu, že revize právní úpravy je žádoucí, pouze

pokud stávající právní úprava nepředkládá uspokojivé řešení praktických

problémů, či pokud povede ke zvýšení právní jistoty adresátů právní normy.

2) V rámci paradigmatu rovnováhy zájmů zainteresovaných skupin určit, zda

a případně, které zájmy zainteresovaných skupin a v jaké míře stávající úprava

autorského práva EU upřednostňuje.

Tento cíl vychází z předpokladu, že vývoj autorského práva je historicky

determinován právě hledáním rovnováhy mezi zájmem veřejnosti na volném

1
Na rozdíl od Evropských společenství Evropská unie je nadána právní subjektivitou, může tedy být

stranou mezinárodních smluv.
2
EU. Ředitelství vnitřního trhu a služeb: Veřejná konzultace o revizi autorského práva EU, 5. 12. 2013

[online]. [cit. 2014-05-03]. Dostupné z: http://ec.europa.eu/internal_market/consultations/2013/copyright-

rules/docs/consultation-document_en.pdf
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šíření informací a individuálním zájmem autorů na vlastnictví autorského díla.
3

Jako právně-filosofické východisko pro toto posouzení jsem zvolil

utilitaristickou teorii duševního vlastnictví (blíže viz kapitola 1.2). Na základě

tohoto východiska budu v této práci za zainteresované skupiny považovat pouze

„nositele práv k autorskému dílu“ a „uživatele autorského díla“.
4
Jako pracovní

hypotézu, kterou by měla předkládaná práce vyvrátit či potvrdit, předpokládám,

že stávající úprava autorského práva bude „nadržovat“ nositelům práv. Dosažení

tohoto cíle, též vnímám jako předstupeň pro efektivní dosažení cíle

následujícího.

3) Identifikovat aktuální trendy v autorském právu a na jejich základě stanovit

žádoucí směr revize autorského práva EU.

Cílem v tomto případě nebude ani tak předložit konkrétní a vyčerpávající návrhy

řešení zkoumaných otázek autorského práva, ale spíše odhadnout směr a hlavní

rysy případné revize autorského práva EU, a to za předpokladu, že za ideální

stav budu považovat v duchu utilitaristické teorie dosažení rovnováhy zájmů

zainteresovaných skupin.

K dosažení výše uvedených cílů bude primárně použito metod logické analýzy, analogie,

indukce, syntézy zjištěných poznatků a v omezené míře i komparativní metody

a abstrakce. Použitá data budou primárně pocházet z vlastní činnosti Komise a dalších

evropských institucí, z relevantních právních přepisů a judikatury a z akademické sféry.

Vzhledem k výše popsaným specifikům tématu v podstatě neexistuje relevantní

literatura v češtině
5
, což zvyšuje náročnost práce, jelikož literatura bude hůře dostupná.

Na druhou stranu tak může být práce přínosná už jenom přenosem zahraničních

myšlenek do českého prostředí.

Protože záměrem práce je pracovat s aktuálními problémy autorského práva EU, lze

předpokládat, že hlavními zdroji dat pro tuto práci nebudou primárně knižní publikace

3
Blíže viz DAVIES, Gillian. Copyright and the Public Interest. 2nd ed. London: Sweet and Maxwell,

2002.
4
Autorské právo na všech úrovních je stále nuceno urovnávat spory mezi třemi kategoriemi zájmů –

zájmy autorů, ekonomických prostředníků a veřejnosti, přičemž každá tato kategorie zájmů se rozpadá na

několik hlavních zájmových skupin. Utilitaristická teorie aplikovaná na práva duševního vlastnictví však

zejména cílí na dosažení rovnováhy mezi soukromým zájmem autora (nositele práv) a veřejným zájmem

společnosti na šíření informací (tj. na přístupnosti autorského díla volně uživateli).
5
Výjimkou např. každoroční sborník Ústavu autorského práva.
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ale spíše články publikované v odborných periodicích, či akademické drafty. Protože

moje jazyková vybavenost není taková, abych byl schopen číst odborné texty

ve francouzském či německém jazyce, budu odkázán zejména na zdroje psané anglicky,

což kvůli rozdílům mezi právem anglosaským a kontinentálním může vést k jisté

nevyváženosti této práce ve prospěch toho prvního.

Další omezení související se zpracovaným obsahem jsem učinil s ohledem na rozsah

a cíle práce. Jedná se zejména o skutečnost, že z předmětu zkoumání této práce budou

vyloučena tzv. práva sousedící s právem autorským.
6
Tento druhý pilíř kontinentálního

práva autorského
7
nebude v rámci práce posuzován i s ohledem na skutečnost, že práva

sousedící s právem autorským představují obdobně rozsáhlý a komplexní systém jako

práva autorská a ve svém vývoji historicky do jisté míry autorská práva kopírují.

Dále v rámci vymezení aktuálních otázek práva autorského EU opírajícího se o oblasti,

které byly předmětem veřejné konzultace k revizi autorského práva, budou vyloučeny


[…]


Rozsudek Soudního dvora ze dne 13. července 1966, spojené věci C-56/64 a C-58/64:

Établissements Consten S.à.R.L. a Grundig-Verkaufs-GmbH proti Komisi Evropského

hospodářského společenství.

Rozsudek Soudního dvora ze dne 29. února 1968 ve věci C-24/67: Parke, Davis and Co.

Proti Probel, Reese, Beintema-Interpharm a Centrafarm.

Rozsudek Soudního dvora ze dne 8. 6. 1971 ve věci C-78/70 (Deutsche Grammophon):

Deutsche Grammophon Gesellschaft GmbH v Metro-SB-Großmärkte GmbH & Co. KG.

Rozsudek Soudního dvora ze dne 22. června 1976 ve věci C-119/75: Terrapin (Overseas)

Ltd. proti Terranova Industrie CA Kapferer& Co.

Usnesení Soudního dvora ze dne 18. října 1979 ve věci C-40/70: Sirena Srl proti Eda

Srl a dalším.

Rozsudek Soudního dvora ze dne 18. března 1980 ve věci C-62/79 (Coditel I.): SA
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ABSTRAKT

Název práce: Aktuální otázky autorského práva EU: proměny autorského práva v

informační společnosti

Cílem předkládané diplomové práce je analyzovat aktuální otázky práva autorského EU

a identifikovat případné budoucí trendy v této oblasti, které by mohly nalézt uplatnění

v Komisí připravované třetí harmonizační vlně. Práce je založena na analýze těch

problematických okruhů autorského práva EU, které vybrala sama Komise EU jako

předmět revize v nedávné veřejné konzultaci v této věci.

Tyto problematické okruhy byly za účelem dosažení cíle analyzovány ze tří rovin. Za

prvé byl analyzován rozsah a oprávněnost vybraných oblastí pro revizi. Předpokladem

pak bylo, že Komisí vytipované oblasti vyžadují legislativní akci, protože neexistuje na

ně aplikovatelné řešení, nebo způsobují vysokou míru právní nejistoty. Za druhé byla

stávající právní úprava ve světle utilitaristické teorie autorských práv testována na

dosažení vyvážené rovnováhy zájmů zainteresovaných subjektů. Na základě výsledků

těchto dvou analýz byly v rámci třetí roviny zkoumání identifikovány možné budoucí

trendy, které by se měly promítnout do revize práva autorského EU. Hlavního cíle práce

přitom bylo úspěšně dosaženo.

Původní předpoklad o objektivní potřebě revise vybraných otázek se nepotvrdil, a to

zejména díky již existujícím judikatorním řešením. Analýzou bylo též zjištěno, že

stávající právní úprava nedosáhla vyvážené rovnováhy zájmů zainteresovaných

subjektů. Potvrdil se tak z velké části předpoklad, že stávající úprava reprezentuje

primárně zájmy nositelů práv. Z doporučitelných trendů byly jmenovitě identifikovány

tyto: konstitucionalizace autorského práva, permisivní interpretace výjimek

z autorského práva, subjektivizace výjimek z autorského práva, užitečnost

technologických prostředků ochrany a potřeba posílení efektivity poskytované ochrany.

Z provedených analýz tak vyplývá, že ačkoliv ne všechny Komisí vytipované oblasti

jsou perspektivní pro plánovanou revizi, některé z nich mohou být rozhodující pro

budoucí rozvoj autorských práv EU. Systém autorského práva EU se dále obecně skrze
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judikaturu v odpovědi na extensivní interpretaci prerogativů autorských práv pomalu

naklání na stranu koncových uživatelů. V budoucnosti by pak měl být kladen důraz na

znovu definování soukromé sféry uživatele, podporu transformativního užití autorského

díla a větší diferenciaci v oblasti autorského páva za účelem dosažení vyvážené

rovnováhy autorských práv.

Klíčová slova: autorské právo EU, rovnováha zájmů, digitální obsah, výjimky

z autorského práva, uživateli generovaný obsah
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ABSTRACT

Title of the thesis: Current issues of the copyright of the EU: transformation of the

copyright in the information society

The aim of this master´s thesis is to analyse the current issues of the copyright of the EU

and identify possible future trends, which should find their way to the upcoming third

wave of harmonisation by European Commission. Therefore the master´s thesis is based

on the analysis of the issues identified for the revision of European copyright by

European Commission itself in the recent public consultation.

The issues were analysed in three steps to attend the aim. Firstly, the scope of identified

issues for revision of the law is analysed. It was assumed, that the issues presented by

Commission are requesting legislative action because of the lack of applicable solutions

or due to high rate of legal uncertainty. Secondly, the current state of European

copyright in issues was tested for striking the fair balance of stakeholder in the light of

the utilitarian theory of copyright. Based on the previous two steps, possible future

trends recommendable for the revision of the European Copyright were identified.

Therefore, the main aim of the master´s thesis was achieved successfully.

Mostly due to still existing juridical solutions, the original premise about the scope of

issues being based on objective necessity to reform was not confirmed. Analysis also

proved the current copyright has not struck the fair balance of interests of the

stakeholders. The premise of current law being more beneficial to right holders proved

to be mostly right. As the trends recommendable for the revision, one can mention

constitutionalisation of the copyright, permissive interpretation of copyright exemption,

copyright exemption taking positions of subjective rights, the utility of technological

protection measures and the need for boost of protection efficiency.

The analysis suggests that although not all analysed issues are the perspective ones for

upcoming revision, some seem to be critical for future development of the European

copyright. The European copyright system is shaping through jurisprudence in general

in benefit of the end-user in a response to the previous wide interpretation of right
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holder’s prerogatives. In the future focus should be put on redefinition of public sphere

of the copyright, support to transformative use of author´s work and larger

differentiation in the area of the copyright in order to achieve the balance of the

stakeholders.

Keywords: EU Copyright, balance of interests, digital content, exceptions from

copyright, user generated content