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1. Aktuálnost, novost a vhodnost tématu: Téma práce je pro právnickou profesi velmi

aktuální, tím spíše, že EU se v nejbližší době chystá právě právní úpravu v oblasti zkoumavé

touto prací novelizovat. Téma je rovněž vhodné pro diplomovou práci vzhledem k jejímu

poslání, možnému rozsahu a v důsledku toho prostoru pro hlubší vědeckou analýzu. Navíc

diplomant téma zvládl zpracovat čtivým způsobem, který je zpřístupňuje i širšímu okruhu než

pouze zasvěceným odborníkům.

2. Náročnost tématu: Zvolené téma je náročné na teoretické znalosti a použité

vědecké metody.

3. Cíl práce a jeho dosažení: Diplomant si za cíl práce stanovil (a) kriticky zhodnotit

potřebu revize autorského práva na evropské úrovni, (b) v rámci paradigmatu rovnováhy

zájmů zainteresovaných skupin určit, zda a případně, které zájmy zainteresovaných skupin a

v jaké míře stávající úprava autorského práva EU upřednostňuje, (c) odhadnout

pravděpodobný a žádoucí směr revize autorského práva EU (s. 7-8). Cíle (a) a (b) byly

v v rámci diplomantových možností dosaženy, o cíli (c) vypoví až budoucnost.

Diplomant z cílů správně vyloučil – vzhledem k cílům diplomové práce – předložit konkrétní a

vyčerpávající návrhy řešení zkoumaných otázek autorského práva, ale spíše odhadnout

směr a hlavní rysy případné revize autorského práva EU, a to za předpokladu, že za ideální

stav budu považovat dosažení rovnováhy zájmů zainteresovaných skupin.

4. Uspořádání: Práce je přehledně členěna do 4 částí (kromě úvodu a závěru), jež plně

pokrývají zvolené téma. Tato struktura je pro dané téma vhodná.

5. Samostatnost při zpracování tématu: práce nevzbuzuje dojem nesamostatnosti.

6. Hloubka provedené analýzy: Obecným cílem diplomové práce je sepsat pokus o

vědeckou analýzu právního problému. Právní problémy práce vytyčuje a pokouší se o jejich

řešení, komplexnost zkoumané problematiky ale zároveň ponechává nevyužit ještě prostor

pro hlubší diskusi daných problémů.

7. Úprava práce: (text, grafy, tabulky) odpovídá nárokům na diplomovou práci.
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8. Práce s literaturou: tuzemskou i zahraniční je dostatečná. Je třeba ocenit, že i když

diplomant pracuje v rámci zahraničních zdrojů jen s anglofonní literaturou, její autoři

reprezentují více členských států EU a autorsky je zastoupena oblast jak copyrightu, tak droit

d‘auteur.

9. Práce s judikaturou: Práci s judikaturou Soudního dvora EU lze rovněž označit za

dostačující.

10. Terminologie, jazyková a stylistická úroveň: Konzultant nemá zásadnější výhrady

k jazykové stránce práce.

11. Největší klady práce: Je třeba ocenit čtivost a přehlednost práce, stejně jako

popsání všech základních problému zvoleného velmi komplikovaného tématu.

12. Závěr: Vzhledem k výše uvedenému považuji diplomovou práci za způsobilou

k obhajobě a navrhuji její ohodnocení – s výhradou problémů při obhajobě – stupněm

výborně.

V Praze dne 26.9.2015

Doc. JUDr. Pavel Svoboda, Ph.D., D.E.A